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تغییر اقلیم و آلودگی هوا
کیفیت هوا  کاهش  آلــودگــی هــوا و 
سلامت  بــر  تأثیرگذار  معضلات  از 
انـــســـان هـــا و زیـــســـت بـــوم اســـت. 
بــراســاس آخــریــن پژوهش ها این 
ــب مـــرگ  ــب ــس ــه م ــ ــالان ــ ــل س ــض ــع م
میلیون  هــفــت  حــــدود  زودرس 
نفر در جهان و بــروز بیماری های 
ــراد بسیاری  اف تنفسی و قلبی در 

می شود.زمانی می توان هوا را آلوده دانست که حجم زیادی از 
ذرات یا مواد مضر مانند برخی گازها وارد جو کره زمین شوند. 
آلاینده های هوا می توانند منشأ طبیعی داشته باشند یا در اثر 
فعالیت های انسانی به وجود آمده باشند. برخی آلاینده ها به 
نام آلاینده های ثانویه مانند ازن سطح زمین مستقیما منتشر 
کنش آلاینده های اولیه هوا با سایر  نمی شود. بلکه در اثر وا

ترکیبات به وجود می آید. 
از اقــدامــات انسانی  آلایــنــده هــای ناشی  در میان مهم ترین 
ــاز به دلیل  ــن گ ــاره کـــرد. ای کــســیــد اشـ مــی تــوان بــه کــربــن دی ا
ــنــده هوا  گــرمــایــش زمــیــن، اصــلــی تــریــن آلای نقش پــررنــگ در 
مانند  نیتروژن  کسیدهای  ا همچنین  مــی شــود.  محسوب 
هستند.  مهم  بسیار  کسید  نیتریک دی ا و  کسید  نیتریک ا
ــرا در تشکیل مـــه دود و بـــاران اســیــدی دخــالــت دارنـــد و بر  زی
آلاینده ازن در تروپوسفر )پایین ترین لایه جو زمین(  میزان 
کنش میان  کسیدهای نیتروژن در نتیجه وا اثر می گذارند. ا
کسیژن و نیتروژن هنگام احتراق سوخت های هیدروکربنی  ا
سایر  و...  کسیدگوگرد  ا کسید،  منوا کربن  می شوند.  ایجاد 

آلاینده های هوا هستند. 
میان آلودگی هوا و تغییر اقلیم رابطه دوسویه ای وجود دارد. 
آلودگی هوا به ویژه افزایش آن دسته از آلاینده های هوا که گاز 
دما  تغییر  سبب  می توانند  می شوند،  محسوب  گلخانه ای 
گرمایش زمین شوند. از  و تغییر در ترکیبات شیمیایی جو و 
سویی تغییر اقلیم با تأثیر بر شاخص های مهم ترمودینامیکی 
کنش های شیمیایی  افــزایــش وا آن  تعاقب  و در  مانند دمــا 

موجب کاهش کیفیت هوا می شود. 
کسیدهای نیتروژن و ازن  تغییر اقلیم در تولید ذرات معلق و ا
کی هستند، تأثیرات قابل توجه دارد.  که آلاینده های خطرنا
ذرات  و  اولیه  آلاینده های  بیشتر  کندگی  پرا سبب  می تواند 
معلق شده و تشکیل ازن را تشدید کند و به این نحو مرگ ومیر 
ناشی از ازن و ریزگرد را افزایش دهد. البته این مسأله در مناطق 
مختلف جهان شرایط متفاوتی دارد. پیامدهای تغییر اقلیم 
به ویژه افزایش دما به طور بر توانایی تحرک آلودگی به ویژه در 

نواحی شهری اثر می گذارد. 
ــروز خشکسالی در مناطق  ــش دمـــا ســبــب بـ ــزای از طــرفــی اف
بسیار و آتش سوزی جنگل ها و تغییر الگوی بارش می شود. 
ــارش سبب خشکی دریــاچــه هــا و تــالاب هــا و ضعف  کاهش ب
کانون  بــه  بسیاری  مناطق  تبدیل شدن  و  گیاهی   پوشش 

ریزگردها می شود. 
حضور ریزگردها و کربن و سایر آلاینده های ناشی از آتش سوزی 
جنگل ها سلامت و کیفیت هوا را تهدید می کند. با ادامه روند 
کنونی اقدامات اقلیمی انسانی، امواج گرمایی فراوان و شدید 
و افزایش تعداد روزهای گرم سال و افزایش غلظت آلاینده ها 

در جو پیش بینی می شود. 
آلاینده های هــوا از جو به سطح زمین می رسند  هم چنین 
ــرای زیــســت بــوم و سایر  ــروز مــخــاطــرات فـــراوانـــی بـ و ســبــب بـ

زیستمندان می شوند. 
ــاری جــز فــاصــلــه گــرفــتــن از  ــکـ ــرای بــشــر راهـ ــ ــن اوصــــاف ب بــا ایـ
کسیدهای نیتروژن و  احتراق سوخت های فسیلی و تولید ا
کسید و تغییر الگوی مصرف در همه ابعاد زندگی از  کربن دی ا

تغذیه تا... باقی نمی ماند.
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پــــرونــــده اصـــلـــی ایـــن 
ــه  ــل ــج م از  شــــــمــــــاره 
یکن  مر ینتیفیک ا سا

ــی  ــ ــاش ــ ــروپ ــ ف از  ــر  ــ ــب ــ خ
ــوب خــیــلــی  ــنـ قـــطـــب جـ
زودتــــر از انــتــظــارمــان را 
تازه  تحقیقات  می دهد. 
پــژوهــشــگــران ایـــن حــوزه 

که قطعات یخی قطب جنوب  نشان می دهد 
کمتر از یک دهه از هم جدا و باعث بالا آمدن  می تواند در 

سطح آب دریاها شود. پژوهشگران دانشگاه ایالتی اورگان با 
مشاهدات حضوری و عکس های ماهواره ای که از قطب جنوب 
ــد، متوجه شــده انــد شکاف های عظیمی در  در دســت دارنـ
گر این  یخ های عظیم قطب جنوب وجود دارد. آنها می گویند ا
که »ثوایتس«  )Thwaites( نام دارد، از هم  قطعه یخ عظیم 
بپاشد، احتمال لغزش یخچال به داخل دریا بسیار زیاد است 
 و این یخچال قــادر است سطح آب هــای جهانی را تا حدود

ک است.  65 سانتی متر افزایش دهد و این بسیار هولنا

زمین گرم

سازمان ملل در گزارشی اعلام کرده بود که در صورت کاهش 
گاز متان حاصل از فعالیت های انسانی می توانیم امیدوار 
که خطرات و تهدیدهای جدی ناشی از تغییرات  باشیم 
آب و هوا کاهش پیدا  کند اما حالا با آمار جدیدی که نشان 
می دهد نرخ ورود متان به جو امسال بیشتر از همیشه 
بوده است. این به معنای افزایش دمای کره زمین است 
گر رونــد آن متوقف نشود، می تواند بر وضعیت آب ها  و ا
ک، دمای هوا و شرایط موجودات زنده تاثیر بگذارد.  خا
کــردن سازوکار  کشور ما هم باید با به روز  در ایــن زمینه 
دفن پسماند، هرچه زودتر سهم خود را از میان کشورهایی 
که در آلودگی و گرم تر شدن کره زمین نقش دارند، بپردازد. 

  آرادکوه دیگر ظرفیت دفن پسماند ندارد

آمارهای جهانی سال 2021 نشان می دهد ایران در تولید 
زبــالــه رتبه 17 جهان را بــه خــود اختصاص داده اســت. 
براساس آمارهای داخلی منتشر شده از سوی سازمان 
 )World Population Review( نظارتی جمعیت جهانی
که بر اساس  ایــران روزانــه 58 هزارتن زباله تولید می کند 
گفته حبیب راضی، مدیرکل دفتر محیط زیست و خدمات 
کــشــور در مصاحبه با   شــهــری ســازمــان شــهــرداری هــای 
ایسنا، از میان این میزان زباله حدود 75 درصد آن دفن 
که بخش قابل توجهی از  می شود. نکته قابل توجه این 
این زباله ها به صورت غیراصولی دفن می شوند و خسارت 
که این  ــادی به محیط زیست وارد می کنند. از آن جــا  زی
زباله ها شیرابه های سمی و گازهای بد بو دارند دفن سنتی 
گرچه  آنها هم می تواند مشکلاتی را در پی داشته باشد. 
متان منشأهای دیگری هم مثل تالاب ها، دامپروری ها و 
... دارد اما آنچه در تصویر ناسا از جنوب تهران مشخص 

است گاز منتشر شده به جایی در نزدیکی منطقه آراد کوه 
مربوط می شود؛ منطقه ای که دفن پسماند در آنجا اتفاق 
می افتد. پیام جوهرچی، معاون دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست در گفت وگو با ایرنا با اشاره 
به دشواری کار مکان یابی مرکز دفن زباله در تهران، گفته 
است: »اجازه انتقال پسماند آرادکوه به منطقه ای دیگر را 
گفت و گو این  گرفتیم.« او در همان  هم از رئیس جمهور 
طور توضیح داد: »حدود 60 سال است که زباله ها در آن 
مکان انبار مــی شــود؛ در واقــع تا چند ســال پیش مکان 
ک رس آن منطقه به گونه  مناسبی برای دفن بود چون خا
است که شیرابه ها را در خود حل می کرد و خارج از آبخوان 
شهر تهران بود اما دیگر ظرفیت آن به پایان رسیده است.« 
بنابراین به نظر می رسد باید مکان تـــازه ای بــرای دفن 

گرفته شــود و هرچه زودتــر به  زباله های شهری در نظر 
ــون حتی بــو و مــیــزان آلــودگــی این  مرحله اجـــرا بــرســد چ
منطقه مشام مسافرانی که به سمت فرودگاه بین المللی 
 امـــام خمینی مــی رونــد را هــم آزار مــی دهـــد. از ایــن رو،

جــام جــم تــلاش کــرد بــا مــعــاون دفــتــر مــدیــریــت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست درباره برنامه ها و اقدامات 
تازه ای که در این زمینه در حال انجام است گفت و گو کند 

که متاسفانه پاسخگو نبودند. 

   حصار قدرتمند متان برای گرما 

ــانـــی، عــضــو هــیــات عــلــمــی دانــشــکــده  ــر حــســیــن آخـ ــت دک
ــهــران دربــــاره خــطــرات متان  محیط زیست دانــشــگــاه ت
ــم مــی گــویــد:  ــام ج ــه ج  و تــاثــیــرش در گــرمــایــش جــهــانــی ب

کسید کربن می تواند در به دام  »متان 80 برابر بیشتر از دی ا
انداختن گرما موثر باشد اما مدت زمان باقی ماندنش در 
کسید کربن برای  کسید کربن کمتر است مثلا دی ا جو، از دی ا
قرن ها در جو می ماند اما مدت تاثیر متان حدودا یک دهه 
است.« بر اساس اطلاعات منتشر شده در گزارش ناسا، نرخ 
آزادسازی متان از ایران در هر ساعت 8500 کیلوگرم است 
این عدد برای کشور ترکمنستان 50  هزار و 400 کیلوگرم است. 
به نظر می رسد ترکمنستان به دلیل زیرساخت های سنتی 
گــاز و ســوزانــدن سوخت های فسیلی، ایــن میزان  نفت و 
توده متان را روانــه جو می کند. رابــرت گرین محقق اصلی 
امیت در آزمایشگاه رانــش جت ناسا معتقد است امیت 
مکان هایی را شناسایی می کند که تا پیش از این کسی فکر 
نمی کرد این مناطق تا این حد در انتشار متان نقش داشته 
کز بشود هرچه  باشند و امیدوار است با شناسایی این مرا
سریع تر در کاهش آلودگی ها و بالاتر رفتن دمای کره زمین 
 اقدام کرد، البته این موضوع همکاری کشورهای مختلف

را نیاز دارد.

  نفت و گاز بهانه ای برای توسعه نیافتن

گاز متان به جو می تواند دردسرهای فراوانی  گرچه ورود 
داشته باشد و مشکلاتی را برای کره زمین و به طور کل همه 
مردم جهان ایجاد کند اما تقریبا می توان گفت همین گاز 
مضر در بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا روشی برای 
تولید انرژی به حساب می آید و نه تنها دردسرساز نیست 
گاز  ــع تولید  ــی هــم مــی شــود. در واق ــدزای بلکه از آن درآم
گفته می شود یکی  که به اصطلاح بیوگاز  متان از زباله ها 
گاز به  از روش هــای نوینی است که هم جلوی ورود این 
کسید  جو را می گیرد هم موقع سوختن فقط آب و دی ا

کسید  کربن تولید می کند و برخلاف دیگر آلاینده ها مونوا
ــی معمولا  ــای کــربــن ایــجــاد نــخــواهــد کـــرد. کــشــورهــای اروپ
کــز دفــن پسماند، متان را هدایت  بــا  لــولــه گــذاری در مــرا
کــرده و به عنوان سوخت به مصرف شهری می رسانند. 
ســال هــاســت ایــن ایــده بــرای ایـــران هــم مطرح اســت که 
گر  که در کشور تولید می شود ا با توجه به حجم زباله ای 
بتوانیم زیرساخت جداسازی متان به عنوان بیوگاز را در 
کز پسماند ایجاد کنیم می توانیم مشکل بوی بد  اطراف مرا
و بخشی از آلودگی های جوی را از بین ببریم و منبع تازه ای 
برای درآمد داخلی داشته باشیم اما به دلیل پایین بودن 
قیمت حامل های انرژی مثل نفت و گاز متاسفانه همتی 
از سمت مسئولان برای این امر وجود ندارد. در ایران تنها 
یک مرکز داوطلب استخراج گاز متان از پسماند شده اما 
سرنوشت آن به گفته جوهرچی در مصاحبه با خبرگزاری 

ایرنا، روشن نیست چون بازار فروش ندارد. 
گاز باعث می شود حتی  در واقع کم بودن قیمت نفت و 
گر زیرساخت های استخراج متان از پسماند را هم داشته  ا
باشیم، رغبتی برای استفاده از بیوگاز وجود نداشته باشد. 
که تا چه زمانی قرار است مدیریت  نکته مهم اینجاست 
پسماند در ایــران با این روال پیش رود؟ آیا باید منتظر 
باشیم تا منابع سوخت فسیلی مان به طور کامل تمام شود 
و سپس برای بهره گیری از بیوگاز آستین بالا بزنیم؟ آیا نباید 
از همین حالا برای این موضوع مهم برنامه ریزی داشته 
باشیم؟ آیا هیچ یک از شرکت های دانش بنیان نمی توانند 
کار دانشگاهی، در زمینه عمومی  با ایده های خلاقانه و 
کنند؟ و ســوال مهم دیگر  ســازی مصرف بیوگاز فعالیت 
 این که شهرداری ها چه اقدام اجرایی برای به روز کردن

فرآیند دفن پسماندشهری دارند؟

متاندرجنوبتهران،زوایایمختلفاینماجرارابررسیمیکند گاز گزارشناسادربارهانتشار »جامجم«بهبهانهانتشار

متان تهران در انتظار توجه مسئولان

نکته

»امیت« ابزار ناسا برای سنجش متان در جو
گرد و غبار در سطح زمین بر عهده ابــزار امیت )EMIT( ناساست که با  ماموریت بررسی منابع تولید کننده 
نقشه برداری، اطلاعات ما را از اثرات غبار موجود در آب و هوا افزایش می دهد اما این تنها توانایی امیت نیست 
کند. امیت در آزمایشگاه رانش جت ناسا  بلکه قادر است از متان موجود در جو هم اطلاعات جمع آوری 
توسعه داده شده و در خرداد سال 1401/ 2022به فضا پرتاب شد و فعالیت خود را آغاز کرد. این ابزار پیشرفته، به 
کز  طور مستمر زمین را رصد می کند و اطلاعات به دست آمده را برای استفاده محققان مختلف به یکی از مرا
تحقیقاتی ناسا می فرستد. امیت برای نقشه برداری، از روش طیف سنجی و تصویربرداری در محدوده تابش 
فر وسرخ استفاده می کند. حالا پس از چند ماه رصد و بررسی اطلاعات اولیه ای که امیت به دست آورده مشخص 
کز انتشار متان  شده است که بخش هایی از آسیای مرکزی، خاورمیانه و جنوب غربی ایالات متحده آمریکا مرا
در سطح قابل توجه هستند. این که منشا متان در این نقاط سوخت های فسیلی است یا پسماندهای شهری 

یا زباله های هسته ای مشخص نیست اما هرچه هست متان را با نرخ بالایی روانه جو کرده است. 

سپیده 
رحمن پور

وهشگر   پژ
 حوزه تغییر اقلیم

 دانش و
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پیشخوان دانش 
40درصــــــــــد  تــــــا   30 حــــــــــدود 

گروه دانش و سلامت

سمیرا کیان پور

صــخــره هــای مــرجــانــی جهان 
گــذشــتــه از بین  ــال  ــی 40 سـ ط
رفته اند. دانشمندان معتقدند 
گـــر تــخــریــب ایـــن صــخــره هــا با  ا
همین سرعت پیش بــرود طی 
ــده چـــیـــزی از  ــنـ ــد دهــــه  آیـ ــن چ
دانشمندان  اما  ماند  نخواهد  باقی  مرجانی  صخره های 
تایلندی موفق به طراحی سازوکاری شده اند که به احیا و 

بازسازی صخره های مرجانی کمک شایانی می کند.

  چاپگرهای سه بعدی به داد اقیانوس ها می رسند

ــدن  ــدی ش ــی گـــرچـــه عـــوامـــل زیــســت مــحــیــطــی مــثــل اس ا
اقــیــانــوس هــا را عــامــل ازبــیــن رفــتــن صــخــره هــای مرجانی 
صخره های  انسان ها  کمک  و  مداخله  با  ولــی  می دانند 
مرجانی می توانند احیا شوند. به همین منظور محققان 
نام  به  را  سیستمی  تایلند  در  لونگ کورن  چولا دانشگاه 
اینوریف )Innoreefs( طراحی کرده اند. هر بخش از اینوریف 
ساخته  سیمان  جنس  از  و  سه بعدی  چاپگر  کمک  بــه 
شده است. به طوری که هم ظاهر و هم عملکردی مشابه 
با اسکلت های کلسیم کربنات صخره های مرجانی طبیعی 

دارند.
هر سه قسمت اینوریف در کف اقیانوس جای گذاری و به 
هم متصل می شوند. اینوریف در کف اقیانوس آشیانه ای 
برای لاروهای مرجانی سرگردان معروف به پلانولا خواهد 
ــرج ایــنــوریــف جای  ــود را در خلل و ف ــن لاروهـــا خ بـــود. ای
می دهند و سپس شروع به تولید کلسیم کربنات می کنند؛ 
این یعنی روی اینوریف بتونی، صخره های مرجانی طبیعی 

ساخته می شود.

دانشمندان  ــود  ش تسریع  ــا  لاروهـ عملکرد  ایــن کــه  بـــرای 
که  کلسیم  فسفات  با  را  بتونی  اینوریف های  روی  سطح 
مــاده ای ضروری برای تشکیل صخره های مرجانی است 
می پوشانند. به نظر می رسد این ترفند به خوبی جواب 
داده اســت زیـــرا دانــشــمــنــدان شــاهــد رشــد ســالانــه ســه تا 
اینوریف های  چهار سانتی متری صخره های مرجانی در 

نصب شده در تایلند بوده اند.

  مزیت های دیگر اینوریف

که به دلیل حفره هایی  مزیت دیگر اینوریف ها این است 
ماهی ها،  پنهان شدن  بـــرای  را  مناسبی  مــکــان  دارد  کــه 
بــی مــهــرگــان و ســایــر حــیــوانــات فــراهــم مــی کــنــد. ایـــن امــر 
که این جانداران به صخره های مرجانی  باعث می شود 

بازسازی شده برگردند.

ایــنــوریــف هــا  در  تــوانــســتــه انــد  همچنین  ــشــمــنــدان  دان
حسگرهایی قرار دهند که عواملی مانند دمای آب، میزان 
اسیدیته یا نیروهای جزر و مدی اقیانوس را پایش می کند.
دکــتــر نــانــتــاریــکــا چــانــســو، ســرپــرســت ایـــن بــرنــامــه گفت: 
است،  شــده  نابود  قابل توجهی  به طور  طبیعت  گرچه  »ا
ولی انسان  هنوز می تواند آن را با نــوآوری  و خلاقیت احیا 
کوسیستم  کند. ما امیدواریم اینوریف بتواند به احیای ا
کوتوریسم   دریایی، تحریک رشد اقتصاد محلی، شیلات و ا

کمک کند.«
کنون در جریانند بر کاهش هزینه ماژول ها  تحقیقاتی که ا
و طبیعی تر ساختن آنها تمرکز دارد. گروه های دیگری نیز 
روی پروژه های مشابهی کار می کنند که شامل سازه های 
ک رس مایل به قرمز و  مرجانی میزبان لارو از جنس خــا
NewAtlas:منبع کربنات کلسیم واقعی است. 

 قابفناوری های پیشرفته

جغد مینیاتوری با جیغ های مهیبامید برای احیای صخره های مرجانی
که فقط در  گونه تــازه شناسایی شده از جغدهاست  جغد مینیاتوری 

 مهدی 
یکه سادات

گروه دانش و سلامت

احتمالا در حال  زندگی می کند،  پرنسیپ  جنگل های قدیمی جزیره 
حاضر به شدت در معرض خطر انقراض قرار دارد. درست در سواحل 
غربی آفریقا، جزیره کوچکی به نام پرنسیپ وجود دارد که در آن صدای 
جیغ های عجیب و غریبی در طول شب شنیده می شود. این جیغ ها 
گاهی شبیه صــدای  درســت پــس از غــروب آفــتــاب شــروع می شوند و 

جیرجیر یک حشره، ناله گربه یا شاید صدای میمون هستند. 
حیات وحش  کلیدهای  مجله  در  بــه تــازگــی  کــه  مطالعه ای  بــراســاس 
از  گونه جدیدی  به عنوان  بــرای همیشه  ایــن صــداســاز مرموز یک بار  )ZooKeys( منتشر شــد، 
 Otus bikegila جغدهای ریز چشم زرد شناخته شده است.رپتور که رسما به عنوان جغد پرینسیپ یا
، دانشمندان اطلاعات کمی در مورد  شناخته می شود، یکی از 59 گونه جغد است. در حال حاضر
جغد پرینسیپ شبانه دارند؛ مانند این که چه می خورد، چگونه شکار می کند یا معانی صداهای 

غیرمعمول آن چیست؟ قرار است این سؤالات با مطالعات گسترده  به زودی پاسخ داده شود. 
BárbaraFreitas/NationalGeografic:امتیازعکس  

مصر  شرم الشیخ  شهر  در  اقلیمی  مــذاکــرات  از  پیش  هواشناسی  جهانی  ســازمــان 

گروه دانش و سلامت

مریم ملی

هــشــدار تـــازه ای دربـــاره مــیــزان غلظت گــاز هــای گلخانه ای در اتمسفر اعـــلام کــرد. 
براساس این گــزارش میزان غلظت این گازها در سال ۲۰۲۱ بی سابقه بوده است. 
ن به جو در این سال  وژ ود گازهایی مثل متان، دی اکسید کربن و اکسید نیتر ور
است.  داشته  اخیر  ســال   4۰ نظام مند  ی های  اندازه گیر بین  را  جهش  رگ ترین  بز
دربین گازهای گلخانه ای، متان دومین عامل افزایش گرمایش جهانی در سال های 
اخیر اســت که به دلیل تنوع منابع انتشار آن دشــوار اســت منشأ دقیق و خاص 
ی به انــدازه حدودی  تولید آن را بگوییم. در گزارشی که 7 آبان ۱4۰۱ از سوی ناسا منتشر شده، توده ابر

پنج کیلومتر بر فراز جنوب شهر تهران مشاهده شده است. 
بر اساس این گزارش، ایران یکی از 5۰ نقطه شناسایی شده ای است که گاز متان را به جو وارد می کند. این 
رسی قرار گرفته اما هنوز نکات مهمی دربــاره آن  گــزارش در هفته اخیر از جنبه های مختلفی مورد بحث و بر
ی شود؛ مواردی مثل  وجود دارد. مواردی که باید از سوی دستگاه های اجرایی و سازمان های مرتبط پیگیر
وکارهای  این که چرا با این که ایران سهم زیادی در انتشار متان و دیگر گازهای گلخانه ای دارد، هنوز ساز

ی نیست.  ی های جدید دنیا در ایران خبر وز نشده  و از فناور سنتی برای دفع پسماند به ر
در صــورت ادامــه این معضل نه تنها وجه جهانی ایــران در زمینه انتشار گازهای آلــوده کننده خدشه دار 
خواهد شد بلکه میزان آلودگی داخــل کشور هم افزایش خواهد یافت.  ایــن در حالی اســت که مشکل 
 مــتــان نــاشــی از پسماند  در جــهــان ســال هــاســت بــا  اســتــفــاده از آن بــه شکل بــیــوگــاز تــا حــد قابل توجهی 

حل شده است. 

خبر

آلمان  دالـــم  رباتیک  و  ماشینی  یــادگــیــری  مرکز  پژوهشگران  از  گــروهــی 
بــرای رمزگشایی الگوهایی در صداهای  از هــوش مصنوعی  در تلاشند 
غیرانسانی مانند رقص زنبورهای عسل و صداهای با فرکانس پایین فیل ها 
استفاده کنند. این کار کمک می کند تا فناوری نه تنها برای برقراری ارتباط، 

بلکه برای کنترل حیوانات وحشی نیز مورد استفاده قرار بگیرد./ایسنا

تحقق رویای صحبت کردن انسان با حیوان
علم  دانشگاه  نوین  فناوری های  مهندسی  دانشکده  تحقیقاتی  تیم 
و صنعت ایــران با همکاری سازمان بنادر و دریانوردی ایــران موفق به 
ساخت نمونه صنعتی دستگاه جمع آوری لکه های نفتی از سطح آب 
شد. دستگاه جمع آوری لکه های نفتی از سطح آب، با ابعادی کوچک 

کسازی کند./مهر قادر است نفت سبک، متوسط و سنگین را هم پا

 دستگاه جمع آوری لکه های نفتی از سطح آب
تیم های ناسا در حال آمــاده ســازی مقدمات انتقال موشک سیستم 
 پرتاب فضایی آرتمیس 1 و فضاپیمای اوریــون به سکوی پرتاب بی39
کنش روی تقویت کننده های موشک  هستند. آزمایش سیستم کنترل وا
جامد دوقلو تکمیل شده آماده پرواز  است  اما براساس اطلاعیه ناسا  این 

پرتاب زودتر  از 23 آبان انجام نخواهد شد./ایرنا

 ســومین تلاش ناســا برای پرتاب آرتمیس 1 به ماه 


